
Oddlužení v číslech 

aneb co prozradí statistiky

Mgr. Petr Sprinz, Ph.D., LL.M.

partner HAVEL & PARTNERS 

30. 11. 2018



Počet insolvenčních řízení a oddlužení

2

0

5000

10000

15000

20000

25000

30000

35000

40000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Insolvenční návrhy Návrhy na povolení oddlužení

Zdroj: MSp



Dlužnické a věřitelské insolvenční návrhy

3

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Řešení úpadku bez oddlužení

Dlužnické IN Věřitelské IN

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Všechny způsoby řešení úpadku

Dlužnické IN Věřitelské IN

Zdroj: MSp



Počet insolvenčních řízení a oddlužení

4

Rok NPO NPO s IN NPO po IN NPO s IN / NPO

2008 1693 1687 6 99,6%

2009 3733 3722 11 99,7%

2010 10007 9976 31 99,7%

2011 18020 17933 87 99,5%

2012 25868 25785 83 99,7%

2013 30326 30159 167 99,4%

2014 30575 30369 206 99,3%

2015 28578 28421 157 99,5%

2016 26556 26442 114 99,6%

2017 21007 20930 77 99,6%

Celkem 196363 195424 939 99,5%

*IN - insolvenční návrh

**NPO - návrh na povolení oddlužení

Zdroj: MSp



Návrhy na povolení oddlužení a jejich vyřízení

5
Zdroj: MSp



Způsob provedení oddlužení

6

Rok
Schválení 

oddlužení
Zpeněžení MP

Splátkový 

kalendář

Zpeněžení MP / 

schválení 

Splátkový kalendář/ 

schválení

2008 477 13 464 3% 97%

2009 1622 30 1592 2% 98%

2010 4666 82 4584 2% 98%

2011 9421 183 9238 2% 98%

2012 14705 414 14291 3% 97%

2013 19375 572 18803 3% 97%

2014 23537 778 22759 3% 97%

2015 23656 636 23020 3% 97%

2016 22084 526 21558 2% 98%

2017 18428 416 18012 2% 98%

Celkem 137971 3650 134321 2,6% 97,4%

Zdroj: MSp



Oddlužovací novela – tisk č. 71

Východisko: stovky tisíc osob čelí vícečetné exekuci

Data za 2018 – pokles podaných návrhů na povolení oddlužení (pod hodnotu 3,4Q 

2017)

Dnes zřejmě filtrem: kapacita osob oprávněných sepsat návrh na povolení oddlužení

Po přijetí novely – zjednodušení agendy (zejména seznam závazků)

Minimální uspokojení nezajištěných pohledávek a zkoumání poctivého záměru 

(NS)

16



„Nebezpečí globalizovaného světa“ a umění býti bankrotářem

1 VSPH 1775/2012-B-18

Na druhou stranu však nelze přehlédnout, že údaje z facebookové komunikace
jsou natolik detailní, že je takřka vyloučeno, že by šlo o podvrh a že by tuto
komunikaci nevedl dlužník sám, když k řadě rozhodných skutečností se dlužník
v odvolání sám přihlásil, když v něm např. uvedl, že si vzal od 13.8.2012
do 2.11.2012 neplacené volno, a zcela zřetelně vyjádřil svoji vůli, že
i během oddlužení hodlá cestovat, vzdělávat se, sportovat a pěstovat
rozvoj své osobnosti, že se svého dosavadního životního standardu za
žádnou cenu nehodlá vzdát a že není ochoten si ničit několik let svého
života.

Za této situace nemá ani odvolací soud důvod pochybovat o věrohodnosti
facebookové komunikace vedené dlužníkem, jenž se nezakrytě vychloubá svým
způsobem života (viz např. záznam ze dne 19.10.2012 v 23:33 hodin: Pche, to
musíš umět bejt bankrotář , v práci mít zrovna neplacený volno, ale živit se
lososem, sushi, dobrými sýry atd. a bydlet na Královských Vinohradech),
a o pravých úmyslech dlužníka, jenž není ochoten cokoli slevit ze stávajícího
životního stylu, v důsledku něhož se ocitl v úpadku.

16
Zdroj: globalizovaný svět



Děkuji za pozornost!

Petr Sprinz

petr.sprinz@havelpartners.cz


